
ANUNT DE PARTICIPARE
02.07.2019

1. Denumirea autoritlfii contractante: Cenll.ut de instruire al AIVP
2. IDNO: 1006601000978
3. Tip proceduri achizi{ie: CMV
4. obiectul achizifiei: Produse alimentare (legume) pentru anul 2019
s. Cod CPV: 0322llll-7; 03212L00-l; 03221112-4;03221113-l; 03221410-3; 03221270-9;03221240-0

Acest anun! de participare este intocmit in scopul achizilion[rii
Produse alimentare (legume) pentru anul 2019

[obiectul achiziliei]
conform necesitdlilor Centrul de instruire al ANp

fdenumirea autoritdtii contractante]
(in continuare - Cumpdr[tor) pentru perioada bugetara 2079,

este alocatd suma necesard, drn; Bugetul de Stat,

Isursa banilor publici]

Cumpdr[torul invita operatorii economici interesa]i, care ii pot satisface necesitdtile, sd participe la
procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri:

Nr. d/o
Denumirea
bunurilor
solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

cI deplinl
arde de

Lotul I

1 0322tttt-7 Sfecld roqie de

masd
kg 150

Rdddcini proaspete, intregi,
sdndtoase,curate, ftrd vdtdmdri,
neatacali de vdtdmdtori,cu o formd
qi coloralie tipicd pentru sfecla
roqie , cu lumgimea tulpinii l0-
20cm, greutatea medie 0,2-0,3

kg/unit. Ambalat in saci de plasd a
cite 5 kg. Standarde de referinld
HG 929 din 31 .12.2009

2 032212100-1 Cartofi kg 4000

Tuberculi galbeni/roEii (asorti)

alungili, de mdrime medie, fbrd
fisuri, firf, urme de sol, neatacali

de vdtdmdtori, diametrul 6-8 cm,
greutatea 200 -250 grlunit.
Ambalat in saci de plasd a cite 5

kg. Standarde de referin{d HG 929

din 31.12.2009.

J 03221112-4 Morcov kg 350

Proaspeli, intregi, sdndto;i,

neramificali, lipsili de rdddcini
secundare, mirime medie 100-200
grlunit., lumgimea l0-15 cm,
diametrul 4-5cm, fdrd urme de sol,

Cod CPV



nespdlat, nevAtAmat de ddunitori.
Ambalat in saci de plas6 a cite 5
kg. Standarde de referinla HG
929 din31.12.2009.

4 03221l1.3-r Ceapd uscatd kg 3s0

Bulbi de ceapd cu diametrul 7-9
cm, uscatd,fdrd colte, curati,
neatacatd. de v6tdmltori, fIr6
deteriordri. Ambalat in saci de
plasd a cite 5 kg. Standarde de
referinld HG 929 din 31 .t2.2009.

5
03221410-3

Yarzi, albd
proaspdtd

kg 800

Cdp6lini deplin formate, curat6,
sf,ndtoasd, necrdpatd, ftrd orice fel
de materii strdine vizibile, ftr[
lovituri, cu greutatea min. 1-1,5
kg. Ambalat in saci de plasd a cite
15-20 kg. Standarde de referinfd
HG 929 din 3l .12.2009.

6 03221270-9
Castrave{i

proaspe!i
kg ls0

Sdndtoqi, necrdpafi, curali,
neatacali de vdt6mdtori, lumgimea
I 0- I 5cm, greutate I 00-1 5Ogriunit.
Ambalat in cutie/ladi a cite 5 kg.
Standarde de referinld HG 929 din
3t.12.2009, GOST 13907 -86.

7 0322140-0 Tomate proaspete kg 150

Sdn[toqi, necrdpali, curali,
neatacali de vdtdmdtori, lumgimea
I 0-1 5cm, greutate 1 00-1 5Ogr/unit.
Ambalat in cutie/ladd a cite 5 kg.
Standarde de referinfd HG 929 din
3 1.12.2009, cosT 1726-55

6. Termenul de livrare/prestare solicitat qi locul destinatiei finale:
iulie -noiembrie 2019, in limp de 5 zile de la comanda bene./iciarului, conform necesitdlilor
reale, Centrul de instruire al ANP, mun.Chi;indu,sec. Riscani, com. Ciorescu, sat Goian.
Totodatii, in prel vor.fi incluse ; servicii cle tncdrcare , descdrcare ;i transportul cu receplia
ptnd la adresa juridicd a institutiei.

2



Nr.
d/o

Denumirea documentului/cerintei Cerinfe suplimentare faf[ de
document

I Dovada inregistrlrii persoanei
juridice

- copie, cu gtampila gi semndtura
Participantului;

Da

2. Mostre pentrll fiecare pozi{ie (min.
2-3 buc)

Prezentarea mostrelor pe adresa:

mun. Chigindu, com. Ciorescu, sat
Goian

Da

a Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul (F 3.1)

- in original, cu qtampila gi

semndtura Participantului ;

Da

4. Specificalii tehnice completatd in
conformitate cu Formularul (F 4.1)

- in original, cu qtampila qi

semnf,tura Participantului ;

Da

5. Specificalii de pre! completata in
conformitate cu Formularul (F 4.2)

- in original, cu gtampila qi

semndtura Participantului ;

Da

6. Certificat de atribuire al contului
bancar eliberat de banca defindtoare
de cont

- in original sau copie cu gtampila qi
semndtura Participantului ;

Da

7.

Certificat de efectuare sistematicf, a
plalii impozitelor, contributiilor

- eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului -
conform cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova, in
original sau copie cu gtampila qi

semndtura Participantului ;

Da

8. Certificat de
conformitate/inofensivitate/i gienic

- eliberat de Organismul Nafional de
Verifi care a conformit6lii
produselor - copie confirmat6 prin
semndtura gi qtampila
Participantului;

Da

9. Autorizafie sanitari-veterinarf, de
funclionare al transportului auto

- eliberat[ de organul abilitat, copie
confirmatd prin semndtura qi

Etampila Participantului ;

Da

7- Documentele/cerinfele de calificare pentru operatorii economici includ urmltoarele:

8. Operatorii economici interesa{i pot obline informa{ie suplimentari sau pot solicita
clarificiri de Ia autoritatea contractant[ la adresa indicat[ mai jos:
a) Denumirea autoritalii contractante: centrul de instruire al ANp
b) Adresa: mun.Chiqin[u, sec. Riscani, com. Ciorescu, sat Goian
c) Tel: 022-350-86; 079420397
d) E-mail: ci.logistica@anp.gov.md
e) Numele qi funclia persoanei responsabile: Cristina Parea, specialist achizilii publice, al

Secliei logistica Ei administrare al CI al ANp

f . intocmirea ofertelor: Oferta gi documentele de calificare solicitate vor fi intocmite clir,
Idrd corectdri, cu numdr Ei dati de ieEire, cu semndtura persoanei responsabile qi urmeaz[ a
fi prezentate:

- ofertele vor fi prezentate in formf, electronicd prin e-licitatie.md
- Ofertantul ciEtigdtor urmeazd si prezinte pin6la semnarea contractului oferta qi

documentele de calificare pe suport de hirtie la adresa autoritAlii contractante.

Obligativi
tatea



Ofertele intirziate vor fi respinse.

10. Criteriul de atribuire este: [pre{ul cel mai scdzut si corespunderea parametrilor tehnici
solicitaliJ.

11. Modalitatea de efectuare a evalulrii : [pe lot]

I2. Termenul de valabilitate a ofertelo r: [60 zileJ.

13. Contesta{iile depuse pe marginea procedurii de cerere a ofertelor de pre{uri se
depun la sediul Agen{ia Nafionali pentru solufionarea Contestaliilor.

l,l. Valoarea estimatl a achizi(iei, firi TVA,lei: 33333,33

Preqedintele grupului de Iucru: Anatolie Chirinciuc

4


